
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

che il Dr. Carlo Masnata, dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra i due

attualmente assegnati alla direzione generale del Corpo Forestale e di vigilanza

PRESO ATTO

che a far data dal 09.07.2021 risulta vacante l’incarico di direzione del Servizio Affari

generali e del personale;

CONSIDERATO

l’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della Legge 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di

forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

Il Decreto legislativo 18.04-2016, n. 50 e ss.mm. e ii. “codice dei contratti pubblici”;VISTO

la L.R. n. 4 del 25.02.2021 e la L.R. 5 del 25.02.2021 recanti rispettivamente “la legge

di stabilità 2021“ e “il bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTE

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”;

VISTO

la L.R. 05.11.1985 n. 26 di istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale

della Regione Sarda;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Rettifica alla determinazione a contrarre e di affidamento diretto n. 4061 prot. 67902

del 04.10.2021 con oda sul MEPA/CONSIP ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A)

decreto legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020, a favore

della ditta Elighes srl, per I’affidamento del servizio di formazione finalizzato all’

impiego del software QGIS, versione base ed intermedia– CIG Z34330A3C2

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-01 - Servizio affari generali e del personale

DETERMINAZIONE n. 0004064 Protocollo n. 0068099 del 04/10/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che tutte le imprese hanno manifestato disponibilità ad erogare la formazione con

incontri frontali o a distanza, per un massimo di 20 partecipanti circa a sessione su

piattaforma propria o messa a disposizione dall’amministrazione, a fornire il materiale

CONSIDERATO

che a seguito dell’indagine di mercato, sono stati presi in esame n.4 preventivi,

pervenuti dalle imprese di seguito indicate:

- Faunalia € 24.000,00

- Terre Logiche srl € 23.400,00

- Gis 3W snc € 14.400,00

- Elighes srl € 4,50/h pro capite per il corso in modalità FAD, € 5,50/h pro capite per il

corso in presenza;

DATO ATTO

di avviare n. 6 edizioni del corso base per la formazione di n.123 discenti e n. 3

sessioni per il corso intermedio per la formazione di n.60 discenti;

RITENUTO

che hanno manifestato interesse alla realizzazione di tale tipologia di percorso

formativo i Servizi Territoriali di Cagliari (n. 57 unità per il corso base e n. 25 unità per

il corso intermedio), Oristano (n. 16 unità per il corso base e n.16 unità per il corso

intermedio), Iglesias (n. 24 unità per il corso base e n. 10 unità per il corso

intermedio) e Tempio P. (n. 26 unità per il corso base e n. 9 unità per il corso

intermedio);

CONSIDERATO

che, dalla rilevazione dei fabbisogni formativi avviata dal settore Scuola forestale, è

emersa l’esigenza di avviare un percorso formativo finalizzato all’acquisizione di

competenze base ed intermedie sull’utilizzo del software QGIS da parte del personale

che opera nelle stazioni forestali e negli uffici territoriali;

CONSIDERATO

il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108,

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”, ed in particolare l’art. 51, comma 2) 2.1 della legge n. 108 cit., il quale

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti

di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

ambientale, ai sensi dell’art. 30, comma 4 della L.R. 13.11.1998, esercita le funzioni

di Direttore del Servizio Affari generali e del personale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che la società Elighes srl, nel confermare il prezzo totale dei corsi in modalità mista

(base ed intermedio), ha concordato una rimodulazione dei costi complessivi, come di

seguito riepilogato:

 - corso base € 12.000,00;

ACCERTATO

il prezzo offerto dalla suddetta ditta per il servizio di formazione risulta così ripartito:

- corso base in modalità mista, n.6 edizioni da 20 ore cadauno, per n. 127 discenti:

€ 5,00/h pro capite, per un totale di € 12.700,00;

- corso intermedio in modalità mista, n.3 edizioni da 20 ore cadauno, per n. 66

discenti: € 5,00/h pro capite, per un totale di € 6.600,00;

ACCERTATO

che la società Elighes srl ha pattuito il costo di € 5,00/h pro capite per il corso in

modalità mista (FAD e presenza), anche alla luce dell’incremento del numero dei

partecipanti;

CONSIDERATO

dunque che il numero totale di discenti risulta pari a n. 127 per il corso base e n. 66

per quello avanzato;

ACCERTATO

che in aggiunta ai numeri precedentemente comunicati, il Servizio Territoriale di

Iglesias ha chiesto l’inserimento di n. 2 discenti per il corso base e n.4 discenti per il

corso avanzato, ed il Servizio Territoriale di Tempio di n. 2 discenti per il corso base e

n.2 discenti per il corso avanzato;

PRESO ATTO

che l’offerta della società Elighes srl, sotto il profilo del rapporto qualità prezzo, risulta

quella più vantaggiosa per l’amministrazione;

CONSIDERATO

che la società Elighes offre anche un corso introduttivo all’utilizzo del software open

 Qfield, finalizzato al rilievo ed alla raccolta di dati sul campo, e che talesource

proposta risulta particolarmente utile per il personale del Corpo forestale, in quanto

garantisce un consolidamento ed un’applicazione pratica delle conoscenze acquisiste

in occasione del modulo base;

CONSIDERATO

che tutte le imprese privilegiano un approccio pratico in relazione alle materie oggetto

della formazione, dando ampio spazio ad esercitazioni, discussioni, all’

approfondimento di casi concreti ed a un rapporto interattivo con il docente;

PRESO ATTO

didattico in formato digitale, a curare tutti gli aspetti logistici ed organizzativi connessi

alla gestione dei moduli formativi, ed a rilasciare l’attestato di frequenza al termine di

ciascun modulo;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

di dover provvedere al succitato acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’

art. 51, comma 2) 2.1 della Legge 29/07/2021, n. 108, a favore della ditta Elighes srl -

Partita IVA 01493110918 – Via Convento, 60 -cap 08100, città Nuoro (NU), aderendo

RITENUTO

di dover procedere comunque all’invio dell’ordine, al quale verrà apposta una

clausola risolutiva espressa nella quale viene evidenziato che qualora il certificato del

casellario giudiziale risultasse positivo, il contratto è risolto di diritto, venendo meno l’

efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, 7° comma del Decreto legislativo 50

/2016;

RITENUTO

l’impellente necessità di avviare a formazione il personale per l’acquisizione delle

competenze inerenti all’utilizzo del software QGIS, necessarie allo svolgimento delle

attività istituzionali di presidio e tutela del territorio;

CONSIDERATA

che il controllo sul possesso dei requisiti nei confronti della società Elighes srl non è

stato completato in quanto la richiesta del certificato del casellario giudiziale alla

Procura della Repubblica non è stata ancora evaso;

DATO ATTO

che in conformità alle linee guida ANAC n.4, sono state effettuate le seguenti

verifiche sulle dichiarazioni rese a Consip dalla suddetta ditta:verifica regolarità

contributiva mediante richiesta di DURC (INAIL –INPS N. 28586624) con esito

regolare;verifica annotazioni riservate sul portale dell’ ANAC: nessuna annotazione

alla data del 15.09.2021;verifica certificato generale del casellario giudiziale presso la

Procura della Repubblica del Tribunale di Cagliari, in attesa di riscontro;verifica

regolarità pagamento imposte e tasse presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione

provinciale di Nuoro: nulla alla data del 20.09.2021;

DATO ATTO

che la società  Elighes, ai fini dell’iscrizione al portale CONSIP, nella domanda di

abilitazione, resa ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Decreto Legislativo 50/2016, ha

autocertificato l’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80, e il possesso dei

requisiti di partecipazione previsti dall’art. 83 del decreto medesimo;

ACCERTATO

dell’interesse pubblico alla formazione specialistica del personale impegnato nelle

attività di ricerca e studio legate alla creazione, gestione, archiviazione e distribuzione

dei dati spaziali, attraverso l’utilizzo del software QGIS;

DATO ATTO

- corso intermedio € 6.000,00;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di procedere all’invio dell’ordine, pur non essendo pervenuto il certificato giudiziale,

per l’impellente necessità di avviare a formazione il personale al fine dell’acquisizione

delle competenze inerenti all’utilizzo del software QGIS, necessarie allo svolgimento

ART.2

di procedere mediante affidamento diretto, con O.d.A. sul Mercato Elettronico Consip,

ai sensi dell’art. 51, comma 2) 2.1 della Legge 29.07.2021, n. 108, del servizio di

formazione in materia di utilizzo del software QGIS, con aggiudicazione in favore

della società Elighes srl - Partita IVA 01493110918 – Via Convento, 60 - Cap 08100,

città Nuoro (NU), al prezzo totale di € 18.000,00 IVA al 22% esente; il corso risulta

così modulato:

- corso base in modalità mista, n.6 edizioni da 20 ore cadauno, per n. 127 discenti:

€ 5,00/h pro capite, per un totale di € 12.000,00;

- corso intermedio in modalità mista, n.3 edizioni da 20 ore cadauno, per n. 66

discenti: € 5,00/h pro capite, per un totale di € 6.000,00.

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/90 e degli

artt. 14 /15 del codice di comportamento;

DICHIARATO

della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del responsabile del

procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 14 /15 del codice di

comportamento;

PRESO ATTO

la determinazione n.1297 protocollo n.16877 del 10 marzo 2021, con la quale la Dott.

ssa Luisa Zoppi, responsabile del Settore Scuola forestale, è stata nominata RUP,

per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione riferite ai procedimenti di

acquisizione delle forniture di beni e servizi, concernenti le attività formative della

Scuola Forestale;

VISTA

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel

capitoloSC 04.1998 CDR 00.05.02.01 dello stato di previsione della spesa del

Servizio Affari generali e del personale del bilancio di previsione per l’anno 2021;

RITENUTO

che al servizio in oggetto è stato attribuito il CIG Z34330A3C2;PRESO ATTO

all’offerta presente sulla vetrina del mercato elettronico CONSIP, al prezzo ritenuto

congruo di € 18.000,00 IVA al 22% esente ai sensi dell’art. 10 del DPR N.633/72 e

smi;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

la presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione.ART.4

di far fronte alla conseguente spesa pari a complessivi € 18.000,00, mediante l’

utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo SC 04.1998 - CDR 00.05.02.01 dello

stato di previsione della spesa del Servizio Affari generali e del personale del bilancio

regionale per l’anno 2021;

ART.3

delle attività istituzionali di presidio e tutela del territorio; si dà atto che il tal caso, il

contratto sarà sottoposto a una clausola risolutiva espressa, venendo meno l’efficacia

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 7° comma del D. lgs. 50/2016, nelle ipotesi in

cui il certificato del casellario giudiziale risultasse positivo;

 

Siglato da:

LUISA ZOPPI




		2021-10-04T11:19:10+0000
	MASNATA CARLO




